
令和 2 年 4 月 14 日 

 

人事採用ご担当者様 

 

東京家政大学 

東京家政大学短期大学部 

学  長     山本 和人 

保健センター所長 太田 一樹 

狭山保健室室長 高見澤 勝 

（公印省略） 

 

令和 2 年度本学健康診断証明書について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃より本学学生の就職活動に格別のご配慮を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび文部科学省から「新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえた学校保健安

全法に基づく児童生徒等及び職員の健康診断等に係る対応について」（令和 2 年 3 月 19 日

付）の事務連絡がありました。「児童生徒等の定期の健康診断は、当該年度末日までの間に、

可能な限りすみやかに実施すること。」という内容を受け、感染症予防の観点から本学の健

康診断を検討した結果、令和 2 年度定期健康診断を 9 月に延期することになりました。さ

らに、「２０２０年度大学、短期大学及び高等専門学校卒業・修了予定者に係る就職・採用

活動での健康診断証明書の取扱いについて（依頼）」（令和 2 年 3 月 31 日付）の事務連絡が

あり、「大学等での健康診断書の発行時期が遅れる旨の案内を掲示するとともに、当該情報

を就職活動時に企業等に示すよう、学生に指導されるなどの工夫を図られるよう」依頼があ

りました。現在、今年度の健康診断証明書も発行できない状態です。 

この状況をご理解賜りたく、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。 

なお、今後新型コロナウイルスの流行状況に応じて、健康診断の時期が変更になる可能性

がありますことを合わせてご理解いただきたく存じます。本年度の定期健康診断を実施し

た際には、適宜健康診断証明書を提出するよう学生に指導いたします（令和元年度の健康診

断証明書で代用可能な場合は発行いたします）。 

以上、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 【お問い合わせ先】 

東京家政大学 保健センター保健室  電話：03-3961-2306 

              狭山保健室     電話：04-2952-1620 


